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Vedr. Det jyske Ensemble. 
 
Forud for Borgmestrenes foretræde for Kulturudvalget den 17. december, 2008 kl. 
10.00, ønskes udvalget orienteret med følgende baggrundsoplysninger: 
 
Historik og virke. 
 
Det jyske Ensemble er etableret i 1988 med base i Skive, støttet af Kunstrådets 
Musikudvalg, det daværende Viborg amt, samt samtlige 17 kommuner i amtet. 
Efter kommunalreformen i 2007 støttes Det jyske Ensemble af Viborg og Skive 
kommuner foruden Kunstrådet, og har i 2008 flyttet base til Viborg, med forbedrede 
øve- og koncertforhold. 
 
Ensemblet har haft sit virke, sin udvikling og forankring i det geografiske område 
der udgjorde Viborg amt, og har afholdt i gennemsnit 65 årlige kammerkoncerter, 
foruden en stærk forankring i det musikpædagogiske miljø, lige fra Thisted over 
Skive til Viborg. I Skiveområdet indgår musikerne fra Det jyske Ensemble i Skive 
symfoniorkester, der årligt laver tre store symfoniproduktioner. 
 
Ensemblet definerer sin koncertaktivitet i tre hoveddele: 

 en musikdramatisk del, med nutidig og nyskabende musik, 
 kammermusikkoncerter, bl.a. med tilknytning til kulturhistoriske lokaliteter i 

området, 
 skolekoncerter. 

 
Det pædagogiske arbejde er forankret i musikskolerne i Skive og Viborg, med vægt 
på udvikling og involvering i amatørsymfoniorkestre, MGK-linjen, strygerundervis-
ning på Thisted musikskole osv. 
 
Herudover er ensemblet involveret i: radiotransmissioner, Cd-indspilninger, natio-
nal og international turnevirksomhed, deltagelse i blæser- og strygerstævner på 
musikskolerne, cafekoncerter, arrangementer af repræsentativ karakter, besøg fra 
gymnasier og læreanstalter mv.  
I oktober 2008 var ensemblet udsendt af Kunstrådet til at give koncerter i Dama-
skus, der er FN´s kulturturby 2008.  
 
Ensemblet består af 9 musikere (blæsere, strygere og piano) samt musikchef og 
sekretær i administrationen. 
 
Perspektiv. 
 
I ensemblets geografiske virkeområde har kommunerne indgået/ indgår regionale 
kulturaftaler med Kulturministeriet om udvikling af det regionale kulturliv. Således 
har Viborg indgået aftale med Randers, Silkeborg og Horsens kommuner.  
Skive, Morsø og Thisted kommuner er på vej med en tilsvarende aftale.  
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Det vil være oplagt at Det jyske Ensemble indgår aktivt i udviklingen af den klassi-
ske musik inden for rammerne af regionale kulturaftaler i de to områder. 
 
Den lokale forankring er stærk i forhold til de pædagogiske miljøer, lokale koncert-
arrangører, Venneforening og et trofast publikum i hele lokalområdet. 
 
Fremover vil et tættere samarbejde med erhvervslivet, andre basisensembler, Den 
jyske Opera, musikforeninger, teaterkredse og Det jyske Musikkonservatorium 
kunne udvikle både kvalitet, nytænkning og lokal forankring for Det jyske Ensem-
ble. 
 
Økonomi. 
 
Det jyske Ensemble er pt. støttet af Kunstrådet med ca. 4,9 mio. kr. og af Viborg 
kommune med 1,2 mio. kr., Skive kommune med ca. ½ mio. kr.  til driften af Skive 
Symfoniorkester. 
Kunstrådets 4,9 mio. kr. består af Viborg amts tidligere tilskud på ca. halvdelen og 
Statens tilsvarende tilskud. Det bemærkes at samtlige kommuner i gl. Viborg amt 
ydede tilskud til ensemblet. 
Kunstrådets Musikudvalg har i møde den 7.oktober 2008, besluttet at tilskuddet på 
4,9 mio. kr. til Det jyske Ensemble bortfalder fra 1. januar 2011. 
 
Musikudvalgets begrundelser. 
 
Det er Musikudvalgets begrundelse for afslag på fortsat støtte til Det jyske Ensem-
ble, at den klassiske kammermusik i det jyske område er vel repræsenteret, og at 
de tilbageblevne ensembler (MidtVest, Esbjerg og Randers) ”vil kunne servicere og 
udvikle publikum i tilstrækkelig grad, idet det er tanken, at de tre ensembler rent 
geografisk skal dække et bredere område, end de gør nu. 
Udslagsgivende for valget af Ensemble MidtVest frem for Det jyske Ensemble er, 
at udvalget finder at Ensemble MidtVests profil, repertoire og visioner bedst kom-
plementerer det samlede billede af basisensembler”. 
 
 
 
Med venlig hilsen 

 
 
Simon Carlander,                            /                            Karl Engelbrecht, 
Musikchef , DJE.                                                          Kulturchef, Viborg kommune. 


